ordine quaeque suo, sicut stant astra locata.
 haec quoque te ratio ne fallat, perspicie paucis,
 (maior in effectu, minor est in partibus ipsis)
 dodecatemorii quid sit quod dicitur esse
 dodecatemorum. namque id per quinque notatur
 partis; nam totidem praefulgent sidera caelo,
 quae vaga dicuntur, ducunt et singula sortes
 dimidiis viresque in eis et iura capessunt.
 in quocumque igitur stellae quandoque locatae
 dodecatemorio fuerint, spectare decebit;
 cuius enim stella in fines in sidere quoque
 inciderit, dabit effectus in viribus eius.

undique miscenda est ratio, per quam omnia constant.
 verum haec posterius proprio cuncta ordine reddam; 750
 nunc satis est docuisse suos ignota per usus,
 ut, cum perceptis steterit fiducia membris,
 sic totum corpus facili ratione notetur,
 et bene de summa veniat post singula carmen.
 ut rudibus pueris monstratur littera primum
 per faciem nomenque suum, tum ponitur usus;
 tunc coniuncta suis formatur syllaba nodis;
 hinc verbis structura venit per membra ligandis;
 tunc rerum vires atque artis traditur usus,
 perque pedes proprios nascentia carmina surgunt; 760
 singulaque in summa prodest didicisse priora:

737 quaeque *Scal.* quoque **O** suo **M** *om.* **LG** sicut **ML** ve-
 lut **G** stant **LG** sunt **M** *post h. r.*: de duodecathemoriis **M** (*in*
m. L.) 738 fallit perspicere **M** 739 in partibus *ego* quod
 partibus **O** *versum post 822 transposuit Garrod* 740 duodeca-
 themori **ML** duodecathemoriis **G** quid sit **L²** quod sit **L¹MG**
 741 duodecathemorum **O** 744 vires *om.* **L¹G** que (*prius*) **F**
 qui **O** in eis **L²G** in meis **L¹** *mueis M* iura *Reg.* cura **O**
 746 duodecima temorio **M** duodecathemorio **G** duodeca//temo-
 rario **L** fuerint **G** fluerint **ML** 747 stella in fines in *Bentl.* stel-
 lae in fine sint **O** 748 inciderit *Bentl.* inciderint **O** 750 pro-
 prior **M** cuncta *om.* **ML¹** 756 per faciem **ML** et faciem **G**
 tum ponitur *Scal.* componitur **O** 758 hinc **L²** hic **L¹MG** verbi
Bentl. membra *Scal.* verba **O** ligandis *Garrod* legendi **O** le-
 genti *Iunius* 760 per quod **M**

quae nisi constiterint primis fundata elementis.
 764 effluat in vanum rerum praeposterus ordo,
 763 versaque, quae propere dederint praecepta magistri:
 765 sic mihi per totum volitanti carmine mundum
 erutaque abstrusa penitus caligine fata
 Pieridum numeris etiam modulata canenti,
 quoque deus regnat revocanti numen in arte,
 per partes ducenda fides, et singula rerum
 770 sunt gradibus tradenda suis, ut cum omnia certa
 notitia steterint, proprios revocentur ad usus.
 ac velut in nudis cum surgunt montibus urbes,
 conditor et vacuos muris circumdare colles
 destinat, ante manus quam temptet scindere fossas.
 775 versat opus: ruit ecce nemus, saltusque vetusti
 procumbunt solemque novum, nova sidera eernunt:
 pellitur omne loco volucrum genus atque ferarum,
 antiquasque domos et nota cubilia linquunt:
 ast alii silicem in muros et marmora templis
 780 rimantur, ferrique rigor per tempora nota
 quaeritur, hinc artes, hinc omnis convenit usus:
 tunc demum consurgit opus, cum cuncta supersunt.
 ne medios rumpat cursus praepostera cura:
 sic mihi cunetanti tantae succeedere moli
 785 materies primum rerum ratione remota
 tradenda est, ratio sit ne post irrita, neve
 argumenta novis stupeant nascentia rebus.
 ergo age, noscendis animum compone sagacem

788 sqq. cf. Firm. II 15

763—764 *inter se transposuit Br.* 764 effluat L² et fluat L¹G
 ut fluat M 765 mundi L 767 canenti Reg. canendi O
 768 artem Immisch 770 ut Scal. et O 771 nuncia stite-
 rint M revocentur Reg. revocantur O 772 nudis] undis M
 cum surgunt Scal. consurgunt O urbes Reg. orbes O 773 con-
 ditor Reg. conditur O 775 versat Bentl. vertit O 778 lin-
 quit G¹ 779 templis Seal. templi O 781 hinc artes ML huic
 artes G omnis om. M 787 post h. v.: de cardinibus mundi
 MG (*in m. L*)

cardinibus, qui per mundum sunt quattuor omnes
dispositi semper mutantque volantia signa.

790

unus ab exortu caeli nascentis in orbem,
qua primum terras aequali limite cernit;
alter ab adversa respondens aetheris ora,
unde fugit mundus preecepsque in tartara tendit.
tertius excelsi signat fastigia caeli,

795

qua defessus equis Phoebus subsistit anhelis
declinatque diem mediasque examinat umbras.

ima tenet quartus fundato nobilis orbe,
in quo principium est redditus finisque cadendi
sideribus, pariterque occasus cernit et ortus.

800

haec loca praecipuas vires summosque per artem
fatorum effectus referunt, quod totus in illis
nititur aetheriis veluti compagibus orbis.

quem nisi perpetuis alterna sorte volantem
cursibus excipient nectantque in vincula bina

805

per latera atque imum templi summumque cacumen,
dissociata fluat resoluto machina mundo.

sed diversa tamen vis est in cardine quoque,
et pro sorte loci variant utque ordine distant.

primus erit, summi qui regnat culmine caeli
et medium tenui partitur limite mundum,
quem capit excelsa sublimem gloria sede.

810

scilicet haec tutela decet fastigia summa,
quicquid ut emineat sibi vindicet et decus omne
asserat et varios tribuendo regnet honores;

815

hinc favor et species atque omnis gratia vulgi:

807 Lucan. I 79: 'totaque discors / machina divolsi turbabit
foedera mundi' 810 sqq. cf. Firm. II 19, 2 sqq.

792 qua **ML** qui **G** 794 princepsque **M** 795 fastigia **M^{on}**
vestigia **O** 796 qua **Br.** quo **O** anhelis **M^{on}** habenis **O**
799 cadendi **L²** canendi **L¹G** cavendi **M** 804 quem *Garrod*
quae **O** alterna] *an* aeterna? *ego* 806 unum **M** 809 utque
Garrod atque **O** 814 quicquid **L¹** decus *Dulcinius* *ds* **O**
omne **V₁** omni **O** 815 regnet *Scal.* reget **O** regnat *Reg.* *Bon.*
816 omnis *Scal.* omni **O**

reddere iura foro, componere legibus orbem
foederibusque suis externas iungere gentes
et pro sorte sua cuiusque extollere nomen.

- 820 proximus, extrema quamquam statione locatus,
sustinet aeternis nixum radicibus orbem.
effectu minor in specie, sed maior in usu,
fundamenta tenet rerum censusque gubernat:
quam rata sint fossis scrutatur vota metallis
825 atque ex occulto quantum contingere possis.
tertius aequali pollens in parte, nitentem
qui tenet exortum, qua primum sidera surgunt,
unde dies redit et tempus disribit in horas, —
hinc inter Graias horoscopus editur urbes,
830 nec capit externum, proprio quia nomine gaudet, —
hic tenet arbitrium vitae, hic regula morum est,
fortunamque dabit rebus ducetque per artes,
qualiaque excipiant nascentis tempora prima,
quos capiant cultus, quali sint sede creati,
835 utcumque admixtis subseribent viribus astra.
ultimus emenso qui condit sidera mundo
occasumque tenens submersum despicit orbem,
pertinet ad rerum summas finemque laborum,
coniugia atque epulas extremaque tempora vitae
840 otiaque et coetus hominum cultusque deorum.

824 Firm. II 19, 5: 'quicquid ad latentes et repositas patri-
monii pertinet facultates' 839 cf. Firm. II 19, 8: 'ex hoc
loco qualitatem et quantitatem quaeramus nuptiarum'

820 extrema *Garrod* est ima 0 821 aeternis *Bentl.* alter-
nis LG alterius M nixum M^{on} mixtum ML²G muxtum L¹
822 specie *Scal.* species 0 824 rata ML² rara L¹G scrutatur
Reg. scrutantur 0 826 aequali *Bentl.* atque illi 0 pollens
Scal. tollens 0 828 unde *Scal.* una 0 redit *Reg.* dedit 0
disribit *Bech.* describet 0 horas] aras G 830 nec] haec G¹
externum M extremum LG quia ML² qua L¹G nomine M^{on}
numine ML²G minime L¹ 831 hic tenet *Scal.* hunc tenet 0
839 coniugia atque *Bentl.* coniugiatque atque M coniugeatque L¹
coniungitque L²G 840 ovaque M post h. v.: divisio aetatis in
partes caeli MG (in m. L)

nec contentus eris percepto cardine quoquam;
intervalla etiam memori sunt mente notanda
per maius dimensa suas redditia vires.

quicquid ab exortu summum curvatur in orbem,
aetatis primae nascentisque asserit annos.

845

quod summo premitur devexum culmine mundi,
donec ad occasum veniat, puerilibus annis
succedit teneramque regit sub sede iuventam.

quae pars occasus infra est imumque sub orbem
descendit, regit maturae tempora vitae
et propria serie varioque exercita cursu.

850

at qua perficitur cursus redeuntis ab imo,
tarda supinatum lassatis viribus arcum
ascendens seros demum complectitur annos,
labentemque diem vitae tremulamque senectam.

855

omne quidem signum sub qualicumque figura
partibus inficitur mundi; locus imperat astris
et dotes noxamque facit; vertuntur in orbem
singula et accipiunt vires caeloque remittunt.
vincit enim natura genus legesque ministrat
finibus in propriis et praetereuntia cogit
esse sui moris, vario nunc dives honore,
nunc sterilis, poenam referentia sidera sedis.
quae super exortum est a summo tertia caelo,
infelix regio rebusque inimica futuris

860

et vitio fecunda nimis; nec sola, sed illi
par erit, adverso quae fulget sidere sedes
iuncta sub occasu; vel praestite cardine mundi

865

841 quoda M 844 quic quod L¹ 845 aestatis G 847 occa-
casum V₁ occasus O 849 quae Reg. qua O infra <est> imum-
que Bentl. interimumque L interimumque M interimum quam G

850 regit haec maturae C maturae (mature) regit ML¹G regit
mature (ss. hoc) L² 851 et propria serie] at p. s. G set pro-
pера serie Ellis 852 redeuntis ab Ellis redeunte sub ML¹G
redeunti sub L² 859 cardoque M 860 natura] positura
Jacob 863 poenam referentia Bentl. poenamque ferentia O
seclis G 868 vel Garrod neu O praestite Jacob prestet L
prestit M praestat G